物業管理  ..... 25,941 1.0 36,681 1.1 48,622 1.2 19,161 1.8 24,318 2.0
租金收入  ..... 10,414 0.4 11,598 0.3 12,371 0.3 5,988 0.6 4,813 0.4
其他 ..... 5,263 0.2 2,773 0.1 2,316 0.1 591 0.0 237 0.0

總計 ..... 2,532,400 100.0 3,454,341 100.0 4,058,848 100.0 1,073,845 100.0 1,227,097 100.0

我們於往績記錄期間的收入增加，主要由於我們出售及交付予客戶的總建築面積增加，故
來自銷售物業的收入增加，反映我們於期間持續拓展業務。同樣地，銷售成本增加主要由於我們
在期內出售及交付的建築面積增加導致物業成本上漲。

毛利率於2010年至2012年減少，主要由於(i)2011年至2012年期間，銷售成本的增幅超過收
入的增幅，成本上漲乃由於材料及勞工成本、平均土地使用權成本上升，以及高利率導致資本化
利息增加；及(ii)於2010年至2012年期間銷售多層公寓及高層公寓產生的收入所佔百分比增加，多
層公寓及高層公寓的毛利率較花園洋房及聯排的毛利率為低。截至2013年6月30日止六個月的毛
利率較截至2012年6月30日止六個月減少，主要由於平均售價下降，因為截至2012年6月30日止六
個月交付的建築面積較大部分位於上海，而當地的平均售價一般較高。

於2010年、2011年及2012年，我們分別錄得純利人民幣337.2百萬元、人民幣368.1百萬元及
人民幣341.5百萬元，淨利率分別為13.3%、10.7%及8.4%。於截至2012年及2013年6月30日止六個
月，我們分別錄得純利人民幣75.3百萬元及人民幣197.7百萬元，淨利率分別為7.0%及16.1%。於
2010年、2011年及2012年，我們的經調整純利（未計投資物業公允價值收益）分別為人民幣334.2
百萬元、人民幣362.1百萬元及人民幣323.5百萬元，經調整淨利率分別為13.2%、10.5%及8.0%。
於截至2012年及2013年6月30日止六個月，經調整純利（未計投資物業公允價值收益）分別為人民
幣68.6百萬元及人民幣192.5百萬元，經調整淨利率分別為6.4%及15.7%。

概　要

10

經甄選合併資產負債表項目

於12月31日 於2013年
2010年 2011年 2012年 6月30日

人民幣千元
非流動資產  ..... 568,080 905,154 833,746 763,692
流動資產 ..... 8,724,624 10,137,613 10,322,026 12,051,209

總資產 ..... 9,292,704 11,042,767 11,155,772 12,814,901

總負債 ..... 7,621,364 9,047,293 9,054,243 10,954,620
權益總額 ..... 1,671,340 1,995,474 2,101,529 1,860,281

總權益及負債  ..... 9,292,704 11,042,767 11,155,772 12,814,901

主要現金流量項目及營運資金

下表載列我們於所示期間的現金流量：

截至12月31日止年度
截至6月30日
止六個月

2010年 2011年 2012年 2013年
人民幣千元

經營活動（所用）╱所得現金淨額 ..... (454,691) (348,416) (326,190) 146,643
投資活動（所用）╱所得現金淨額 ..... (60,245) (457,387) 72,030 (413,731)
融資活動所得現金淨額 ..... 1,320,626 138,708 64,797 574,194

現金及現金等價物增加╱（減少）淨額 . . 805,690 (667,095) (189,363) 307,106
於年╱期初的現金及現金等價物 ..... 724,756 1,530,446 863,351 673,988

於年╱期末的現金及現金等價物 ..... 1,530,446 863,351 673,988 981,094

我們的營運資金充足率視乎我們項目的平均售價及將予興建的建築面積而定，而兩者均會
因房地產相關緊縮措施而出現大幅波動。於2010年、2011年及2012年，我們自經營活動錄得負現
金流淨額，分別約為人民幣454.7百萬元、人民幣348.4百萬元及人民幣326.2百萬元。經營活動所
用現金淨額為負數，主要歸因於物業開發業務耗時較長且需要大量資本、我們於有關期間的物業
銷售所得款項收回週期及業務擴張。倘我們預售及銷售物業所得現金與我們建設及開發物業及收
購土地所用現金之間的時間未能協調，我們會出現經營現金流出淨額。我們拓展物業開發業務，
包括收購土地及興建項目，於往績記錄期間，現金流出的速度較預售及出售我們可預售或出售的
項目而收回現金的速度更快。經營活動所用現金淨額錄得負數，亦由於物業開發活動增加導致融
資增加及利率上升而令支付的資本化利息金額更高。然而，於截至2013年6月30日止六個月，我
們的經營活動現金流量淨額錄得正數，為人民幣146.6百萬元。於往績記錄期間，我們主要通過商
業銀行及信託融資提供者的借款，以及出售及預售我們物業的所得款項撥付我們的營運資金。為
達到充足的營運資金，我們將繼續加大營銷及進一步提升收取客戶款項的力度，從而改善我們有
關銷售及預售物業的現金流入情況。我們亦計劃通過協商及建立戰略關係，更好地利用我們總承
建商施工協議項下的付款條款，從而得出最佳的建設費用付款時間，以配合我們收取所得款項及